ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
		ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack] 18.12.2014                                                                                               № 427

О ходе реализации
муниципальной программы
«Развитие спорта и туризма
на территории
Ханты - Мансийского района
на 2014-2017 годы»

	Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие спорта и туризма на территории Ханты - Мансийского района на 2014-2017 годы» за 2014 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие спорта и туризма на территории Ханты - Мансийского района на 2014-2017 годы» за 2014 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района 		                     	              П.Н. Захаров

18.12.2014

Приложение  1
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от  18.12.2014 № 427

Информация о ходе реализации муниципальной программы «Развитие спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района на 2014-2017 годы» за 2014 год

	Муниципальная программа «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2017 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 года № 243 (в редакции от 18.04.2014, от 21.07.2014, от 30.09.2014, от 30.09.2014, от 05.11.2014 г.).
	Финансирование программы в 2014 году составляет– 250 538 тыс. 800 рублей, в том числе: бюджет автономного округа -  221 820 тыс. 0 рублей, бюджет района - 17 018  тыс. 800 рублей.
По подпрограмме 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений» проведены следующие мероприятия:
- 14  районных спортивно-массовых мероприятий (2013 год -16 мероприятий). Охват данной формой физкультурно-массовой деятельности составил 811 человек, что на 179 чел. меньше в сравнении с показателями 2013 года;
- 168 спортсменов  Ханты-Мансийского района приняли участие в 13  Чемпионатах и Первенствах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (2013 год -15  соревнований). По итогам соревнований заняли  13 призовых мест: 5 первых мест, 4 вторых мест,4 третьих мест;
- воспитанникам МБОУ ДОД «ДЮСШ Ханты-Мансийского района» присвоено 127 спортивных разрядов: по лыжным гонкам (90 разрядов), боксу (7 разрядов), национальным видам спорта (7 разрядов), по легкой атлетике (23 разрядов), что на 74  разряда больше по сравнению с 2013 годом.
По подпрограмме 2 «Укрепление материально-технической базы» проведены следующие мероприятия:
- строительство спортивно-игровой  площадки в п. Бобровский и мини-футбольного поля в с. Селиярово;
           - установка турниковых комплексов «Street Workout» в д. Тюли, с. Реполово, д. Ярки, д. Шапше.
          - строительство спортивного объекта «Трансформируемая универсальная арена для катка  с естественным льдом, площадками для игровых дисциплин, трибунами на 250 зрительских мест и отапливаемым административно-бытовым блоком в п. Горноправдинске Ханты-Мансийского  района (СМР)». Окончание строительства запланировано в марте 2015 года.
            Завершение строительства спортивного объекта «Комплекс спортивных плоскостных сооружений: футбольное поле с искусственным покрытием, беговыми дорожками и трибунами на 500 зрительских мест;  баскетбольной и волейбольной площадками, с трибунами на 250 зрительских мест; прыжковая яма, сектор для толкания ядра, расположенных  в п. Горноправдинске Ханты-Мансийского района  (СМР)» запланировано в мае 2015 года.

Приложение  2
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от  18.12.2014 № 427

Информация о целевом расходовании денежных средств на  реализацию программы
«Развитие спорта и туризма на территории Ханты - Мансийского района на 2014-2017 годы» за 2014 год

Израсходовано, согласно программе «Развитие спорта и туризма на территории Ханты - Мансийского района на 2014-2017 годы»  на 01 декабря 2014 г.
(тыс. руб.)

№ п/п

Наименование  видов расходов

Расходы

	Остаток финансирования
	Примечание

	Утверждено по программе
	Факт

	Задача 1: Формирование мотивации к занятиям физической культурой и спортом, выявление лучших спортсменов и команд, повышение профессионального мастерства кадрового состава, пропаганда здорового образа жизни

	1.
	Организация и проведение районных спортивных и туристических  массовых мероприятий
	450,0
	449,0
	1,0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике
За   2014 г. проведено  14 спортивных мероприятий, в которых приняло участие 811человека (2013 г. – 990 чел. в 16 мероприятиях)
1.Чемпионат Ханты – Мансийского района по настольному теннису: приняли участие 90 чел. из 10 с/п (Горноправдинск-8чел, Кышик-8 чел, Шапша – 8 чел, Выкатной-7 чел, Согом-7чел, Красноленинский-7чел,, Луговской – 8чел, Селиярово – 8 чел, Цингалы – 8 чел, Сибирский – 7, Нялинское – 7 чел.)
Победители в общем  зачете Шапша, Луговской, Селиярово,
2. Чемпионат Ханты – Мансийского района по бильярдному спорту: приняли участие 22 чел. из 10 с/п (Горноправдинск-2чел, Кышик-2чел, Шапша – 2чел, Выкатной-2чел, Согом-2чел, Красноленинский-2чел,Кедровый-2 чел, Луговской – 2чел, Селиярово – 2чел, Нялинское -2чел.) 1.м Селиярово (Астраханцев), 2м. Шапша, 3 м. Нялинское
3. Чемпионат Ханты – Мансийского района по Волейболу среди  мужских команд:
приняли участие 30 чел. из 4 с/п (Горноправдиск 10,  Красноленинский 10, Нялинское-Шапша 10)  1м-Нялинское, 2м- Горноправдинск, 3м. - Краснолениский
4.  Чемпионат Ханты – Мансийского района по Волейболу среди  женских команд:
приняли участие 55 чел. из 7 с/п (Горноправдинск 10, Шапша 10, Селиярово 10, Кышик -8, Выкатной - Сибирский -10, Красноланниский-7) 1м.- Шапша, 2м- Выкатной - Сибирский,3м- Селиярово
5. Турнир по волейболу среди ветеранов Ханты – Мансийского района памяти Антипенкова В.П.:  приняли участие 55 чел. из 6 с/п (Горноправдинск 10, Шапша 10, Нялинское -8, Реполово -7, Сибирский -10, Луговской 10)  1м.- Сибирский, 2м- Реполово ,3м- Нялинское
6. Спартакиада ветеранов спорта Ханты – Мансийского района: приняли участие 80 чел. из 8 с/п (Кедровый 10, Горноправдинск 14,Шапша11, Сибирский 15, Луговской14, Нялинское 10. Селиярово 7, Кышик 8)
 Общ. Ком. 1м. Луговской, 2м. Кедровый, 2м Шапша , 3м. Сибирский
7. Чемпионат Ханты – Мансийского района  по зимней рыбалке: приняли участие 40 чел. из 7 с/п (Гороправдинск 4, Нялинское 4,  Красноленинский 3,   Выкатной 2,  Кышик 3, Администрация 4, Департамент природных ресурсов 4, ГИМС 4,Сибирский 2, Цингалы 2)
8. Первенство Ханты – Мансийского района по лыжным гонкам на призы Героя Советского Союза А.Ф. Унжакова: приняли участие 130 воспитанников ДЮСШ из отделений: Гороправдинск 12, Кедровый 20, Елизарово 12, Пырьях 8, Ханты – Мансийск 40,Сибисрский 12,
Выкатной 3, Тюли 3, Красноленинский 12, Луговской 8
9. Турнир  Ханты – Мансийского района по хоккею с шайбой на призы Героя Советского Союза А.Ф. Унжакова: приняли участие воспитанника ДЮСШ из отделений: Кедровый 11, Горноправдинск 11, Красноленинский 10, Луговской 10.
10. Первенство Ханты – Мансийского района по лыжным гонкам «Лыжня России»: приняли участие 72 воспитанника ДЮСШ из отделений: Луговской 8, Горноправдинск 11, Цингалы 5, Тюли 4, Красноленинский 13, Пырьях 6, Кедровый 20 Елизарово 8,
11. Турнир Ханты –Мансийского района  по баскетболу: приняли участие 48 чел.  (Тюм.обл. 12, Нефтеюганск 12, Горноправдинск12, Ханты – Мансийский район 12)
12. Чемпионат по летней рыбалке: приняли участие 25 чел.  (Сибирский 1, Шапша 2, Горноправдинск 4, Выкатной 2, Селиярово 2, Цингалы 2, Луговской 2, Нялинское 3, Кедровый 3, Кышик 2, Департаменты Округа 4).
1 м. Горноправдинск 2 м Нялинское           3 м. Красноленинский
13.Чемпионат по стендовой стрельбе: приняли участие 30 чел. ( Выкатной 2, Кедровый 2, Сибирский2 , Нялинское 3,  Селиярово 2, Луговской 3, Кышик 2,  Красноленинский 2, Шапша 3, Цингалы 2, Адм. ХМРН 7. Общий зачет. 1 м. Шапша, 2м. Кышик.  3м Сибирский.
В личном первенстве 1 м. Дмитриев Иван, 2м. Козлов Михаил, 3м Подпругин Василий
14. Первенство района по национальным видам спорта: приняли участие 90 чел. (Луговской 14, Кирпичный 4, Согом 12, Шапша 17, Красноленинский 14, Кышик 12, Селиярово 10, Кедровый 7)
Согом 1м, Луговской 2м, Шапша 3м.

	2.
	Участие в окружных и другого уровня соревнованиях (спорт высших достижений)
	550,0
	545,5
	4,5
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике
За 2014 год 171 спортсмен  Ханты-Мансийского района принял участие в 13 окружных спортивно-массовых мероприятиях:
1.Чемпионат Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по настольному теннису в зачет Спартакиады городов и районов ХМАО – Югры.
Результат: 8 место из 9 участвующих команд.
2. Югорский лыжный марафон «ЮГРА-ЛОППЕТ».
3. Чемпионат Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по лыжным гонкам в зачет Спартакиады городов и районов  ХМАО – Югры.
Результат: Общекомандное 5 место из 14 участвовавших команд.
4. Чемпионат Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по баскетболу в зачет Спартакиады городов и районов ХМАО.
Результат: 8 место общекомандное,
2 место среди районов.
5. Турнир по волейболу памяти братьев Сатчабаровых.
Результат: 1 место
6. Чемпионат и Первенство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по пейнтболу.
7. Кубок губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по пейнтболу.
Результат: 3 место в возрастной группе младше 18 лет
8. Окружные соревнования по гонкам на обласах
Результат: 9 общекомандное место. 3 место в возрастной группе младше 18 лет
9.Соревнования, посвященные 22 годовщине ОАО Ханты - Банка
Результат: 1 м. в шахматах, 2 м. в дартсе.
10. 4 Спартакиада муниципальных служащих
Результат:11 общекомандное место
11. Чемпионат по шахматам в зачет Спартакиады городов и районов ХМАО-Югры
Результат:11 общекомандное место
12. Зимнее Первенство ХМАО по национальным видам спорта
Результат: Четыре -1м., три -2м.,одно-3м.Общекомандное 6 место
13. Чемпионат ХМАО по волейболу в зачет Спартакиады городов и районов
Результат: Общекомандное 12 место

	3.
	Мероприятия по повышению профессионального уровня специалистов сферы физической культуры и спорта
	0
	0
	0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике
Исполнение мероприятия запланировано на 4 квартал текущего года

	4.
	Организация работы по присвоению спортивных разрядов, званий, квалификационных категорий и (или) др.
	0
	0
	0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике
За 11 месяцев присвоено 120 спортивно-массовых разрядов по видам спорта:
- лыжные гонки- 90;
- национальные виды спорта – 7;
- бокс- 7;
- легкая атлетика- 23.

	5.
	Проведение мониторинга физического развития и физической подготовленности детей
	0
	0
	0
	Комитет по образованию
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и постановления Правительства РФ от 11.06.2014 N 540 "Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)" в период работы летних пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей были проведены пробные  тесты по комплексу ГТО, в которых приняло участие 745 детей.

	6.
	Изучение общественного мнения о ходе реализации Программы
	0
	0
	0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике
Исполнение мероприятия запланировано на 4 квартал текущего года

	7.
	Проведение мониторинга деятельности инструкторов по спорту сельских поселений района
	0
	0
	0
	Проведен мониторинг участия сборных команд сельских поселений в районных спортивно-массовых соревнованиях. По итогам мониторинга выявлено следующее:
100 % принимают участие в районных мероприятиях с/п Нялинское, с/п Шапша, с/п Красноленинский, с/п Горноправдинск
80 % принимают участие  в районных мероприятиях с/п Сибирский, с/п. Селиярово, с/п Кедровый, с/п Кышик.
50 % принимают участие в районных мероприятиях с/п Луговской, с/п Выкатной.
30 %  принимают участие  в районных мероприятиях с/п Согом, с/п Цингалы.

	8.
	Оказание методической помощи при организации и проведении в сельских поселениях района спортивно-массовых мероприятий
	0
	0
	0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике совместно с администрациями сельских поселений
Руководителям учреждений культуры и досуга  сельских поселений направлены методические рекомендации  по организации летней кампании.
Инструкторам по спорту оказана методическая помощь при проведении Всероссийской акции «Займись спортом! Стань первым!», а также при  проведении спортивных и физкультурных мероприятий, посвященных XXVОлимпийскому дню.

	9.
	Обеспечение научно-методической, информационной и рекламной деятельности в области физической культуры, спорта и туризма. Разработка образовательных программ по видам спорта

	0
	0
	0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике
На официальном сайте Ханты-Мансийского района в разделе «Культура и спорт» размещены методические рекомендации о порядке внедрения Положений о физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне».
Данные методические рекомендации  доведены в сельские поселения  до сведения инструкторов по спорту.

	Итого по
подпрограмме 1
	1 000,0

	х

	Задача 2: Развитие спортивной и туристической инфраструктуры, в том числе обеспечение комплексной безопасности на спортивных сооружениях района

	10.
	Строительство спортивной игровой площадки д. Белогорье
	909,0
	0,0
	909,0
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».
Разработано ПСД  на сумму 148 272,28 рублей. Заключен МК от 25.12.2013 с ООО "Квадрат" на сумму 1 472 796,94 рублей, срок исполнения – сентябрь 2014 г. Переходящие остатки на 2015 год – 908 955,77 руб.

	11.
	Строительство спортивной – игровой площадки п. Бобровский
	734,2
	734,18
	0,02
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».
Работы выполнены в полном объеме.

	12.
	Трансформируемая
 универсальная арена для катка с естественным льдом, площадками для игровых дисциплин, трибунами на 250 зрительских мест и отапливаемым административно-бытовым блоком в Ханты-Мансийском районе п. Горноправдинск, в том числе выполнение работ по выносу границ в натуру в отношении земельного участка
	МБ – 8 219,0
ОБ – 156 168,0 Внебюджетный источник-            8 200,0
	МБ – 8 219,0
ОБ – 156 168,0
Внебюджетный источник- 8 200,0
	МБ – 0,0

ОБ – 0,0
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»;
Заключен МК от 02.10.2013 г. на СМР с ООО СК "СМУ-1" на сумму 277 856,97 тыс. руб., срок исполнения март 2015 года. В 2013 году работы выполнены на сумму 18 923,0 тыс. руб. В 2014 году подрядной организацией выполнены работы на сумму 172 470,6 тыс. руб.

	13.
	Комплекс спортивных плоскостных сооружений: футбольное поле с искусственным покрытием, беговыми дорожками и трибунами на 500 зрительских мест; баскетбольная и волейбольная площадок с трибунами на 250 зрительских мест; прыжковая яма, сектор для толкания ядра расположенных вХанты-Мансийском районе п. Горноправдинск
	МБ -  4 346,0

ОБ – 65 652,0 Внебюджетный источник- 3 500,0
	МБ – 3 145,6
ОБ –59 764,8

	МБ - 4 700,4

ОБ – 5 887,3
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».
Заключен МК от 18.02.2014 г. с ООО «РАДИУС-СЕРВИС»  на сумму 70 456 814 руб., планируемый срок сдачи объекта май 2015 года. В настоящий момент подрядной организацией выполнены работы на сумму 62 911,9 тыс. руб. Планируется:
- уменьшить объем финансирования на 2014 год в размере 2 151,0 тыс. руб. (в том числе 2 043,0 тыс. руб. из бюджета автономного округа, 108,0 тыс. руб. из местного бюджета);
- в связи с нарушением сроков графика производства робот подрядной организацией планируется перераспределить средства в размере 4 046,76 тыс. руб. (ОБ – 3 844, 27  тыс. руб., МБ – 202,5 тыс. руб.) на объект      «Трансформируемая арена для катка ….»;
- вернуть финансовые средства в размере 890,0 тыс. руб. в бюджет района.

	14.
	Строительство мини-футбольного поля с искусственным покрытием в с. Селиярово
	1 028,6
	1 028,6
	0
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».
Работы выполнены в полном объеме

	15.
	Проведение кадастровых работ в отношении земельного участка для строительства мини-футбольного поля в с. Селиярово
	23 000,0
	23 000,0
	0
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».
Работы выполнены в полном объеме

	16.
	Укрепление спортивной и туристической материально-технической базы, в т.ч. подведомственных учреждений
	0
	0
	0
	х

	17.
	Проведение обследования спортивного зала в п. Луговской
	0
	0
	0
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».

	18.
	Капитальный ремонт спортивного зала в п. Луговской (ПИР)
	0
	0
	0
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Управление капитального строительства и ремонта».

	19.
	Подготовка оснований и монтаж спортивных площадок (д. Шапша, д. Ярки)
	160,0
	МБ-160,0
	0
	Администрация с/п Шапша

	20.
	Подготовка основания и монтаж спортивной площадки (с. Тюли)
	80,0
	МБ-80,0
	0
	Администрация с/п Выкатной

	21.
	Подготовка оснований и монтаж спортивных площадок (п. Сибирский)
	80,0
	МБ-80,0
	0
	Администрация с/п Сибирский

	22.
	Ремонт крыши здания ФСК п. Горноправдинск
	400,0
	МБ-400,0
	0
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике МБУ ДОД «ДЮСШ Ханты-Мансийского района»
Работы выполнены в полном объеме

	23.
	Выполнение кадастровых работ на земельном участке, выделенном под строительство наружных инженерных сетей к объекту «Трансформируемая универсальная арена для катка с естественным льдом, площадками для игровых дисциплин, трибунами на 250 зрительских мест и отапливаемым административно-бытовым блоком в п. Горноправдинске Ханты-Мансийского района
	40,0
	МБ-40,0
	0
	Документация передана в уполномоченный орган для размещения муниципального заказа.

	Итого по
подпрограмме 2
	МБ-16 019,8
ОБ- 221 820,0
Внебюджетный источник-11 700,0
	МБ-
10 410,38
ОБ-215 932,7
Внебюджетный источник-11 700,0
	МБ – 5 609,42

ОБ – 5 887,3

	Всего по Программе
	МБ-17 019,8
ОБ-221 820,0
Внебюджетный источник-11 700,0
	МБ-
11 404,88
ОБ-215 932,7
Внебюджетный источник-11 700,0
	МБ – 5 614,92
ОБ – 5 887,3